
ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELLA SOCIETA’ 

 

Si attesta che la presente determinazione n. ____05_______  del ___16.02.2026________ è stata 

pubblicata all’albo della Società dal____16.02.2026________ al ______02.03.2026_________. 

 

Palermo, lì ___16.02.2026_______ 

    
 AUTORIZZAZIONE PUBBLICAZIONE: 
IL DIRETTORE GENERALE: Ing. Giuseppe Li 
Calsi  

                     (Timbro e firma) 

 
 

AUTORIZZAZIONE PUBBLICAZIONE: 

IL DIRETTORE GENERALE: Ing. Giuseppe Li Calsi  

                     (Firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
Prot. N°0937/____/ Cat. 8/AC/10/del_16.02.2026__ 

 

 
 

 

 

Palermo Energia S.p.a. 
 

UFFICIO ACQUISTI E GARE  
 
 

N._____05________ del___16.02.2026___ 
 

 

Oggetto: Determina di revoca della D.D. 03 del 09.02.2026 in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della 
legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.. -  
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto l’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che consente la revoca del provvedimento 

amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto 

non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 

attribuzione di vantaggi economici, per una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3 del 09.02.2026, con la quale è stata disposta 

l’adesione alla convenzione stipulata da Consip S.p.A. – Accordo Quadro per l’acquisto di schede 

carburante (usa e getta con importo a scalare) denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 3” – 

Lotto 1 – Autoparco; 

Accertata la mancata acquisizione della preventiva autorizzazione da parte della Città 

Metropolitana di Palermo, il cui rilascio del relativo nulla osta costituisce presupposto necessario e 

vincolante ai fini della legittima adozione ed efficacia del provvedimento; 

Ritenuto, pertanto, che sussistano i presupposti di legge per procedere alla revoca del suddetto 

atto, atteso che, in assenza della preventiva autorizzazione e del relativo nulla osta da parte della 

Città Metropolitana di Palermo, non è possibile procedere all’adesione alla convenzione né dare 

seguito agli atti consequenziali; 

Dato atto che, in applicazione del principio di autotutela amministrativa, l’Amministrazione può 
procedere alla revoca dei propri atti in presenza di un concreto ed attuale interesse pubblico; 
 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere, in ossequio ai principi di buona amministrazione, alla 
revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., 

Registro Raccolta 
 

N°_______05_______/2026 



della Determinazione Dirigenziale n. 3 del 09.02.2026, con la quale era stata disposta l’adesione alla 
convenzione in oggetto e l’avvio della relativa procedura; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione, per 

quanto in premessa;  

 
Visto l’art.37 del D. Lgs.33/2013 comma 1, e l’art. 28, del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di 

“amministrazione trasparente”;  

 
SI PROPONE 

 

1) di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, la Determinazione Dirigenziale n.3 
del 09.02.2026, con la quale è stata disposta l’adesione alla convenzione stipulata da 
Consip S.p.A. – Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 3” – Lotto 1 – 
Autoparco;  

2) di dare atto che la presente revoca si rende necessaria in quanto non risulta 
acquisita la preventiva autorizzazione ed il relativo nulla osta da parte della Città 
Metropolitana di Palermo; presupposto necessario per la legittima prosecuzione della 
procedura. 

 
 

                          Servizio gestione finanziaria      
                  Il Resp. dell’Ufficio Acquisti e Gare   

                   Sig. Olga Paterna  
 
- Visto lo Statuto della Palermo Energia S.p.a.; 
- Visto il Decreto Legislativo 19 Agosto 2016 n. 175 “Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica”;  
- Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50/2016 e s.m.ii; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 
- Visto il Dlgs. 31dicembre 2024, 209 – Il Codice dei Contratti pubblici;  
- Vista la Circolare n.6028/1A.04 del 28/09/2016 riguardante le disposizioni di cui al  
   suindicato decreto;  
- Visto il vigente regolamento per l’attività negoziale acquisizioni in economia di beni e di servizi  
  Palermo Energia S.p.a. del 14.04.2022; 
- Visto l'art. 6 al punto 2 e 3 del sopracitato regolamento (RUP), che si richiama integralmente; 
- Visto l’art. 15 del Dlgs.36/2023 del Codice dei Contratti pubblici;  
 - Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione P.T.C.P. 2024/2026;  
- Visto il vigente Regolamento pagamenti della Palermo Energia S.p.a. 
 

Ai sensi dei vigenti Regolamenti   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

          DETERMINA 

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento, e riconosciuta l’opportunità e la 
necessità del provvedimento, si determina quanto segue: 

1) Di approvare integralmente la premessa che si intende qui richiamata e trascritta; 
2) Di revocare, in sede di autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 e ss.mm.ii., la Determinazione Dirigenziale n. 3 del 09.02.2026, nota protocollo 
n. 0829/Cat.8/AC/10, avente ad oggetto: “Determina di adesione alla convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. – Accordo Quadro per l’acquisto di buoni carburante (usa e 
getta con importo a scalare) – Carburanti Rete Buoni Acquisto 3 – Lotto 1 – Autoparco”; 

 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
4) Di rinviare a successiva determinazione l’avvio della procedura di adesione di cui trattasi; 
5) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Società, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”; 

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai fini della pubblicità e della 
trasparenza amministrativa, sul sito internet della Palermo Energia S.p.A., all’Albo Pretorio 
e all’Albo aziendale. 

16.02.2026  
Il Direttore Generale 
(Responsabile finanziario) 
Ing. Giuseppe Li Calsi 

 


		2026-02-16T12:15:18+0100
	Olga Paterna


		2026-02-16T12:16:50+0100
	GIUSEPPE LI CALSI


		2026-02-16T12:16:50+0100
	GIUSEPPE LI CALSI




